
Produkty pszczele, w ostatnich latach, cieszą się ogromnym zainteresowaniem jako surowce zarówno w branży kosmetycznej jak i
farmaceutycznej. Bezspornie, największą aktywnością biologiczną charakteryzują się propolis i pyłek pszczeli [1,2,3]. Rosnące
zapotrzebowanie konsumentów na bezpieczniejsze i biodegradowalne produkty powoduje wzrost popularności emulsji kosmetycznych
zawierających naturalne składniki [4]. 

WPŁYW EKSTRAKTU Z PROPOLISU I Z PYŁKU
PSZCZELEGO NA STABILNOŚĆ EMULSJI PŁYNNYCH
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Stężenie ekstraktu z pyłku pszczelego i ekstraktu z propolisu
oraz czas i temperatura przechowywania emulsji mają
istotny wpływ na jej trwałość. Dodatek ekstraktu z pyłku
pszczelego lub z propolisu do emulsji o/w wpływa na
przyspieszenie procesu destabilizacji. Otrzymane wyniki
sugerują również, że LESF jest słabym emulgatorem dla
badanych emulsji, dlatego w przyszłości należałoby
przeprowadzić badania z zastosowaniem innych
emulgatorów.

V Sympozjum “Szkoła Chemii Medycznej”

Monika Pająk, Michał Otręba, 
Natalia Bujak, Marta Płomińska,
Anna Rzepecka- Stojko

ZAKŁAD TECHNOLOGII ŚRODKÓW LECZNICZYCH I KOSMETYCZNYCH,
WYDZIAŁ NAUK FARMACEUTYCZNYCH W SOSNOWCU, 
UL. JEDNOŚCI 8, 41-200 SOSNOWIEC, POLSKA 

Celem badań była ocena wpływu etanolowego ekstraktu z
propolisu oraz etanolowego ekstraktu z pyłku pszczelego na
stabilność emulsji typu olej/woda (o/w). Ekstrakty
etanolowe otrzymano przy zastosowaniu etanolu o stężeniu
75%. 

Przygotowanie emulsji:
Emulsję typu o/w (30:70; olej słonecznikowy, woda)
zawierającą 1, 2,5 oraz 5% ekstraktu z pyłku pszczelego lub z
propolisu otrzymano metodą homogenizacji (18000
obrotów/min, 8 minut). Jako emulgatora użyto frakcję
lecytyny rozpuszczalnej w etanolu (LESF), którą  otrzymano
w wyniku ekstrakcji lecytyny rzepakowej etanolem 96%.  
Analizy LESF dokonano metodą chromatografii
cienkowarstwowej. Stabilność emulsji w temperaturze 3, 23,
40˚C oceniano za pomocą testu wirowego i metodą
wzrokową po 1, 24, 48, 72 i 96 godzinach inkubacji.
Obserwowano procesy destabilizacji zachodzące w czasie
przechowywania emulsji takie jak: śmietanowanie,
koalescencja oraz złamanie.

Głównymi składowymi frakcji lecytyny LESF oznaczonymi metodą
chromatografii TLC jest fosfatydylocholina (największa ilość),
fosfatydyloetanoloamina oraz lizofosfatydyloetanoloamina.
Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzono, że
najbardziej stabilne były emulsje zawierające najniższe stężenie
ekstraktu z pyłku pszczelego inkubowane w temperaturze 3 i 23 ˚C
oraz wszystkie emulsje zawierające ekstrakt z propolisu
niezależnie od zastosowanego stężenia inkubowane w
temperaturze 3˚C. Proces złamania emulsji zachodził
najintensywniej w przypadku zastosowania najwyższego stężenia
ekstraktu z pyłku pszczelego w temperaturze 23 i 40˚C.
Jednocześnie  nie zaobserwowano procesu śmietanowania. Z
kolei proces śmietanowania zachodził najintensywniej w emulsji
zawierającej najwyższe stężenie ekstraktu z propolisu już po 1
godzinie inkubacji w temperaturze 23 i 40˚C. Metodą testu
wirowego wykazano, że emulsje zawierające ekstrakt z propolisu
są bardziej stabilne od emulsji zawierających ekstrakt z pyłku
pszczelego. Złamanie nastąpiło odpowiednio przy 1500 obr./min. i
przy 1000 obr./min. W przypadku emulsji zawierających ekstrakt z
pyłku pszczelego zaobserwowano zjawisko koalescencji przy 500
obr./min.
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